

ادامه مقابله دولت ترکیه با پ ک ک

نیروی هوایی ارتش ترکیه کماکان به گشت زنی در کوههای قندیل در مناطق مرزی عراق با ترکیه و به منظور سرکوب نیروهای شورشی پ ک ک ادامه می دهد

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : نیروی هوایی ارتش ترکیه کماکان به گشت زنی در کوههای قندیل در مناطق مرزی عراق با ترکیه و به منظور سرکوب نیروهای شورشی پ ک ک ادامه می دهد. به گزارش خبرگزاری فارس، در حال حاضر شورشیان پ ک ک در کوههای قندیل که از مناطق صعب العبور در مرزهای شمالی عراق با ترکیه می باشد، مستقر هستند. این در حالی است که برخی روزنامه های منطقه و ترکیه به نقل از منابع ترکیه ای از احتمال متهم شدن برخی فرماندهان نظامی این کشور به داشتن ارتباط با گروه تروریستی پ ک ک و تحریک آنها خبر داده اند. برخی مسئولان قضایی در استانبول با توجه به درخواست و شکایت نزدیک به پنجاه خانواده از سربازانی که طی دو سال گذشته به دست اعضای پ ک ک کشته شده اند، این تحقیقات را آغاز کرده اند. این مسئولان اعلام کرده اند که تحقیقات اولیه بیانگر نتایجی است که این تحقیقات می باید پیگیری شود. به ویژه آنکه مسئولان این تحقیقات به تصاویر هوایی و دیگر مدارکی در همین ارتباط دست یافته اند. این نخستین باری است که دادگاه مدنی ترکیه یک پرونده نظامی را پی گیری می کند. منابع قضایی مذکور همچنین تاکید کرده اند که این اتهامات متوجه فرماندهان بلند پایه ای است که طی حملات پ ک ک به منطقه حکاری فعالیت داشته اند. پیش از این نیز در اوائل سال 2010 میلادی سازمان تحقیقات استراتژیک بین المللی ترکیه هشدار داده بود که نظامیان بازنشسته ارتش و ماموران اطلاعاتی رژیم صهیونیستی در مناطق شمالی عراق به آموزش شبه نظامیان پ ک ک مشغولند. پرس تی وی ضمن این گزارش می افزاید که نیروهای پ ک ک عمدتاً حملات خود را از کوههای قندیل در نواحی تحت کنترل مسعود بارزانی رئیس حکومت اقلیم کردستان عراق انجام می دهد. گفته می شود که این منطقه همچنین محل استقرار شرکت هایی است که وابسته به رژیم صهیونیستی می باشند. از اینروست که برخی اختلافات دولت آنکارا با کردهای عراقی بر سر حمایت مستقیم و یا غیر مستقیم از عناصر شورشی پ ک ک کماکان ادامه دارد. ادامه گشت زنی نیروی هوایی ارتش ترکیه بر فراز شمال عراق نیز حاکی از حساسیت آن و دولت آنکارا به تحرکات مذبحخانه این نیروها علیه منافع ترکیه می باشد.

پایان پیام.